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「いらっしゃいませ！！」
つどいの郷むつざわ開店

睦沢町の総合交流拠点として町活性化の大きな期待を背

負って7月20日(土)、つどいの郷むつざわがオープンしま

した。オープン当日は、多くの人が、直売コーナーに殺到。

トマトは5つ入りで300円、ナスも300円、切り花は290円か

ら400円でした。（大きさ、種類によって値段に相違あり）

そのほか、ポップコーンと綿あめの無料

配布など、子どもからお年寄りまで

みんなで楽しめる１日でした。
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精米 
コーナー 

直売コーナー 

ハウス 

前  室 

食味の良い玄米を 
その場で無洗米なみに 

精米し、 
一層おいしいお米を 
お求めいただけます。 

地元で収穫された 
新鮮な野菜や、 

漬物・味噌・特産物を 
販売いたします。 四季折々の 

野菜苗・花苗・ 
果樹苗・切り花などを 

陳列、即売 
いたします。 

蔵
を
連
想
さ
せ
る
す
て
き
な
外
観
。

柔
ら
か
な
イ
メ
ー
ジ
で
ゆ
っ
く
り
く
つ
ろ

げ
る
よ
う
な
空
間
を
想
像
さ
せ
て
く
れ
ま
す
。

睦
沢
町
の
ほ
ぼ
中
心
に
地
元
で
と
れ
た
野
菜
等
を
販
売
す
る
「
直
売
コ
ー
ナ
ー
」
の
ほ
か
に

「
精
米
コ
ー
ナ
ー
」
や
「
工
房
」
を
備
え
た
つ
ど
い
の
郷
む
つ
ざ
わ
が
、
去
る
7
月
20
日
（
日
）に

開
店
し
ま
し
た
。

開
店
当
日
は
町
内
は
も
ち
ろ
ん
町
外
か
ら
の
お
客
様
が
多
数
来
店
し
ま
し
た
。

さ

と

当
日
は
完
売
品
も
。

上
之
郷
交
差
点
脇
に
総
合
交
流
拠

点
施
設
と
し
て
建
設
さ
れ
た
つ
ど
い

の
郷
む
つ
ざ
わ
は
、
町
の
活
性
化
を

促
す
も
の
と
し
て
お
お
い
に
期
待
さ

れ
て
い
ま
す
。
野
菜
の
直
売
な
ど
は

も
ち
ろ
ん
、
工
芸
品
や
鉢
花
な
ど
の

販
売
も
行
っ
て
い
ま
す
。

生
産
者
の
方
も
説
明
を
し
た
り
商

品
の
売
れ
行
き
な
ど
を
チ
ェ
ッ
ク
し

て
陳
列
の
量
な
ど
を
調
節
し
て
い
ま

す
。ほ

か
の
町
の
直
売
所
の
様
子
や
値

段
な
ど
を
お
客
様
自
身
が
よ
く
知
っ

て
い
ま
す
し
、
見
比
べ
ら
れ
る
こ
と

は
確
か
で
し
ょ
う
。
し
か
し
、
値
段

等
を
み
て
も
ほ
か
の
直
売
所
と
ひ
け

を
と
り
ま
せ
ん
し
、
品
物
の
状
態
を

と
っ
て
も
、
良
好
と
い
え
ま
す
。

オ
ー
プ
ン
時
に
は
施
設
内
を
行
き

来
す
る
の
が
や
っ
と
と
い
う
ぐ
ら
い

に
な
っ
て
い
ま
し
た
。
中
に
は
、
完

売
し
て
し
ま
う
も
の
も
多
数
あ
り
ま

し
た
。

直
売
の
い
い
と
こ
ろ
は
、
野
菜
の

旬
と
い
う
も
の
が
知
る
こ
と
が
で
き

る
こ
と
で
す
。
そ
の
時
期
そ
の
と
き

に
旬
の
も
の
を
食
べ
る
と
い
う
日
本

古
来
の
食
習
慣
が
、
四
季
あ
る
日
本

の
生
活
を
快
適
に
そ
し
て
健
康
を

保
つ
秘
訣
で
あ
る
と
い
え
ま
す
。
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そ
の
時
期
の
旬
の
朝
採
り
野
菜
の

ほ
か
、
日
頃
、
ご
家
庭
で
使
う
野
菜

な
ど
も
随
時
揃
え
て
い
ま
す
。ま
た
、

木
工
品
や
工
芸
品
な
ど
は
、
町
内
在

住
の
方
に
よ
る
も
の
で
、
特
に
人
気

な
の
が
、
丸
太
の
椅
子
で
す
。
鉢
花

は
、
地
元
の
園
芸
農
家
か
ら
の
も
の

で
す
。ひ
と
つ
の
種
類
に
止
ま
ら
ず
、

若
い
世
代
向
け
の
鉢
花
も
あ
り
ま
す
。

つ
ど
い
の
郷
む
つ
ざ
わ
で
一
番
人

気
な
も
の
は
加
工
品
で
す
。
そ
の
中

で
も
、
太
巻
き
寿
司
と
お
に
ぎ
り
で

す
。
こ
れ
は
、「
味
工
房
む
つ
ざ
わ
」

と
い
う
町
内
の
女
性
７
人
で
が
ん
ば

っ
て
い
る
団
体
が
提
供
し
て
い
ま
す
。

直
売
だ
け
で
な
く
、
精
米
ス
ペ
ー

ス
な
ど
も
利
用
し
て
み
て
は
い
か
が

で
し
ょ
う
か
。
つ
ど
い
の
郷
で
お
米

を
購
入
さ
れ
た
方
は
無
料
、
持
ち
込

み
の
方
は
、
10
裴
100
円
で
す
。
な
ぜ

お
す
す
め
す
る
か
と
い
う
と
、
無
洗

米
に
限
り
な
く
近
い
状
態
で
精
米
が

で
き
る
か
ら
で
す
。

そ
の
ほ
か
、
い
ろ
い
ろ
コ
ー
ナ
ー

等
が
あ
り
ま
す
。
こ
の
機
会
に
一
度

利
用
し
て
み
て
は
い
か
が
で
し
ょ

う
。
い
ろ
い
ろ
な
出
会
い
や
発
見
が

あ
る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。

工　房 

細工物展示 
コーナー 

情報交換 
スペース 

事務室 

風除室 

入　口 

休憩コーナー 

展示室も望め、 
ゆっくりしていただける 
休憩コーナーです。 

地域の各種情報として、 
郷土料理の作り方・ 
野菜の栽培方法・ 
工芸品の作り方など 
情報を提供します。 

木工品や 
竹細工などの 
工芸品を 

展示します。 

竹細工・木工・ 
わら細工などの 

実技スペースです。 
盛りだくさんの教室を 
企画していますので、 
是非ご参加ください。 

カボチャをめぐって論じていますテープカット!! ついにオープン!!

真剣に選んでます。

どのなすがいいかな？

上之郷 

至茂原 

県道 
大多喜一宮線 

至夷隅 役場 

南総広域農道 

至
大
多
喜 

つどいの郷 
むつざわ 

住所：睦沢町上之郷
２０４８－１

蕁４３－１１３０
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青
少
年
相
談
員
と
は
ど
う
い
う

活
動
を
し
て
い
る
の
で
し
ょ
う
か
。

お
も
に
青
少
年
健
全
育
成
で
す

が
、
そ
れ
を
通
じ
て
明
る
く
住
み

よ
い
社
会
を
作
る
こ
と
も
目
的
と

し
て
い
ま
す
。
青
少
年
の
健
全
育

成
と
い
っ
て
も
漠
然
と
し
て
い
る

の
で
、
い
く
つ
か
行
っ
て
い
る
事

業
を
紹
介
し
ま
す
。
今
年
度
で
い

え
ば
、
生
き
生
き
フ
ェ
ス
タ
in
む

つ
ざ
わ
や
８
月
に
行
わ
れ
る
青
少

年
・
自
然
体
験
合
同
キ
ャ
ン
プ
な

ど
が
あ
り
ま
す
。
こ
の
よ
う
な
イ

ベ
ン
ト
を
通
じ
、
感
動
や
体
験
を

共
有
す
る
こ
と
に
よ
っ
て
、
子
ど

も
た
ち
の
心
も
安
ら
ぎ
、
ま
た
、

人
間
性
に
つ
い
て
学
ん
で
く
れ
れ

ば
い
い
な
ぁ
と
思
い
ま
す
。

年
間
の
大
き
な
イ
ベ
ン
ト
と
し

て
は
、
キ
ャ
ン
プ
の
ほ
か
に
何
が

あ
り
ま
す
か
？

Ａ：
９
月
に
青
少
年
ス
ポ
ー
ツ
大
会
、

10
月
に
親
子
ふ
れ
あ
い
ウ
ォ
ー
キ

ン
グ
、
11
月
に
長
生
地
区
「
少
年

の
日
・
地
域
の
つ
ど
い
大
会
が
あ

り
ま
す
。
青
少
年
ス
ポ
ー
ツ
大

会
は
、
昨
年
と
同
様
キ
ッ
ク
ベ

ー
ス
と
ソ
フ
ト
バ
レ
ー
ボ
ー
ル
で

す
。
親
子
ふ
れ
あ
い
ウ
ォ
ー
キ

ン
グ
な
ん
で
す
が
、
以
前
、
瑞

沢
地
区
で
行
わ
れ
て
い
た
ち
び
っ

子
駅
伝
が
無
く
な
り
、
瑞
沢
地
区

の
自
然
に
ふ
れ
る
こ
と
も
な
く
な

っ
て
し
ま
い
ま
し
た
よ
ね
。
そ
こ

で
、
瑞
沢
地
区
の
自
然
の
中
、
親

子
で
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ
を
楽
し
も
う

と
計
画
さ
れ
ま
し
た
。
ま
だ
、
計

画
を
練
り
込
ん
で
な
い
の
で
、
詳

し
く
は
お
話
し
で
き
ま
せ
ん
が
、

睦
沢
相
友
会
（
青
少
年
相
談
員
Ｏ

Ｂ
会
）に
お
手
伝
い
い
た
だ
い
て
、

楽
し
く
、
い
い
思
い
出
に
で
き
る

よ
う
な
会
に
し
た
い
と
思
っ
て
い

ま
す
。

Ｑ：

麻
生
さ
ん
自
身
は
、
相
談
員
の

活
動
を
通
し
て
何
か
得
る
も
の
が

あ
り
ま
し
た
か
？
ま
た
、
感
じ
る

も
の
は
何
で
す
か
？

睦
沢
町
の
子
ど
も
た
ち
は
と
て

も
純
心
で
あ
る
こ
と
。
で
も
、
そ

れ
は
、
親
御
さ
ん
は
も
ち
ろ
ん
、

地
域
の
み
な
さ
ん
、
行
政
も
含
め

て
み
ん
な
で
非
行
を
防
ぎ
、
い
い

社
会
を
作
ろ
う
と
行
動
し
て
い
る

か
ら
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。
ま

た
、
思
春
期
の
子
ど
も
の
態
度
に

は
、
重
大
な
サ
イ
ン
が
含
ま
れ
て

い
る
場
合
が
多
い
の
で
す
。
い
か

に
親
が
見
落
と
さ
ず
、
異
変
に
気

づ
き
、
対
応
し
て
い
く
か
に
か
か

っ
て
い
ま
す
。
子
ど
も
の
こ
と
を

よ
く
知
る
に
は
、
日
頃
か
ら
子
ど

も
と
き
ち
ん
と
向
か
い
合
い
、
子

ど
も
の
声
に
き
ち
ん
と
耳
を
傾
け

る
こ
と
だ
と
改
め
て
感
じ
ま
し
た
。

（
８
月
５
日
談
）

青
少
年
の
健
全
な
育
成
の
た
め
に
、
土
・
日
・
休
日

も
な
く
、
活
動
さ
れ
て
い
る
青
少
年
相
談
員
連
絡
協
議

会
会
長
の
麻
生
さ
ん
。

た
だ
い
ま
、
第
13
期
と
第
14
期
の
２
期
、
会
長
を
つ

と
め
て
、
年
間
に
い
く
つ
も
の
イ
ベ
ン
ト
を
行
い
、
青

少
年
の
心
の
声
に
耳
を
傾
け
活
動
し
て
い
ら
っ
し
ゃ
い

ま
す
。

子
ど
も
と
時
間
を
共
有
し
、

向
か
い
合
い
、

声
に
耳
を
傾
け
る
こ
と
。

リニューアルしました。

麻生　安夫さん（川島）
長生郡睦沢町生まれ。
今現在、千葉県青少年相談員連絡協

議会　監事、長生地区青少年相談員連
絡協議会会長、睦沢町青少年相談員連
絡協議会会長と青少年育成に貢献。

”

“
”“

団
体
行
動
を
通
じ
て

団
体
行
動
を
通
じ
て 

　
　
　
　 

青
少
年
の
育
成
を

青
少
年
の
育
成
を 
団
体
行
動
を
通
じ
て 

　
　 

青
少
年
の
育
成
を 

第
23
回
睦
沢
町

農
林
商
工
ま
つ
り

ジ
ャ
ン
ボ
か
ぼ
ち
ゃ

コ
ン
テ
ス
ト
に

応
募
し
ま
せ
ん
か
？

申
し
込
み
締
切
り
日

９
月
20
日（
金
）

フ
リ
ー
マ
ー
ケ
ッ
ト

参
加
者
募
集
!!

と
　
き

11
月
３
日（
祝
）

午
前
９
時
〜
午
後
３
時

と
こ
ろ

町
総
合
運
動
公
園

多
目
的
広
場

対
象
者

町
内
及
び
近
隣
市
町
村
に

お
住
ま
い
の
方

出
店
内
容

盧
販
売
商
品：

町
内
及
び
近
隣
市

町
村
で
作
ら
れ
た
農
産
物
、
農
産

物
加
工
品
等
の
物
産
、
家
庭
で
不

要
と
な
っ
た
リ
サ
イ
ク
ル
商
品
な

ど
何
で
も
Ｏ
Ｋ

盪
料
金
等：

出
店
料
と
し
て
、
500

円
、
販
売
価
格
は
自
由
、
売
上
金

は
全
額
販
売
者
の
収
入

申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

睦
沢
町
農
林
商
工
ま
つ
り
実
行
委

員
会
事
務
局
　
役
場
振
興
課

蕁
44
―
２
５
０
５



う
ち
の
前
に
停
留
所
が
あ
っ

て
、
旗
を
刺
し
て
お
く
と
木
炭

バ
ス
が
停
ま
り
ま
し
た
。
ス
ピ

ー
ド
が
の
ろ
く
て
力
も
な
く
、

普
門
寺
の
坂
も
登
れ
な
く
て
乗

客
が
「
お
っ
ぺ
す
べ
よ
」
と
言

っ
て
後
ろ
を
押
し
ま
し
た
。
バ

ス
の
釜
に
炭
俵
が
付
い
て
い
て

ナ
タ
で
ぶ
っ
か
い
た
よ
う
な
木

炭
が
あ
り
ま
し
た
。
出
発
の
と

き
運
転
手
が
釜
の
蓋
を
開
け
て

そ
の
炭
を
入
れ
て
長
い
鉄
の
棒

で
ゴ
ソ
ゴ
ソ
か
じ
く
り
、
ク
ラ

ン
ク
を
回
し
て
ガ
ス
を
作
り
ま

し
た
。
ガ
ス
を
作
る
の
が
へ
た

な
運
転
手
は
な
か
な
か
走
ら
な

く
て
、
17
〜
18
歳
の
女
の
車
掌

が
「
し
ょ
う
が
ね
え
な
」
と
言

っ
て
い
ま
し
た
。

―『睦沢町民の戦争体験』から（35）―

の
あ
と
、
１
月
末
に
和
歌
山
に

行
く
は
ず
が
着
い
た
と
こ
ろ
は

四
国
の
小
松
島
。「
フ
ィ
リ
ピ
ン

に
行
く
」
と
も
言
わ
れ
て
着
い

た
と
こ
ろ
は
釜
山
で
し
た
。
鉄

道
で
南
方
に
行
く
予
定
も
変
わ

り
、
済
州
島
を
守
る
た
め
木
浦

か
ら
食
糧
を
運
び
ま
し
た
。
そ

れ
も
グ
ラ
マ
ン
に
機
銃
で
や
ら

れ
て
運
べ
な
く
な
り
、
そ
ん
な

こ
ん
な
し
て
い
る
う
ち
８
月
15

日
に
な
り
ま
し
た
。
軍
関
係
の

物
は
全
部
燃
や
し
、
舟
艇
や
兵

器
を
ア
メ
リ
カ
兵
に
渡
し
た
の

は
８
月
16
日
か
17
日
。
き
の
う

ま
で
命
だ
天
皇
陛
下
だ
と
言
わ

れ
て
い
た
船
も
ア
メ
リ
カ
に
渡

す
と
終
わ
り
で
し
た
。

（
調
査
＋
編
集
・
久
野
一
郎
）

詳
細
は
『
睦
沢
町
民
の
戦
争

体
験
第
２
集
』
22
頁
以
下
を
参

照
。
資
料
館
で
は
、
歴
史
の
事

実
を
事
実
と
し
て
記
録
す
る
た

め
戦
争
体
験
の
手
記
を
募
集
し
、

聞
き
取
り
を
継
続
し
て
い
ま
す
。

協
力
い
た
だ
け
る
方
は
資
料
館

（
蕁
44
―
０
２
９
０
）
に
ご
連
絡

を
。
戦
争
関
係
資
料
の
寄
贈
も

歓
迎
し
ま
す
。

昭
和
17
年
に
乙
種
飛
行
予
科

練
習
生
の
試
験
を
受
け
ま
し
た
。

兵
事
係
の
伊
藤
竹
治
さ
ん
が
い

っ
し
ょ
に
行
っ
て
く
れ
ま
し
た

が
、
胸
囲
が
73
㎝
し
か
な
く
て

不
合
格
で
し
た
。
試
験
官
の
親

方
の
将
校
に
「
電
信
兵
を
受
け

ろ
」
と
言
わ
れ
て
受
け
ま
し
た

が
、
数
字
が
や
や
こ
し
く
て
ダ

メ
で
し
た
。
伊
藤
さ
ん
は
「
平

山
君
、
こ
れ
じ
ゃ
徴
用
が
来
る

よ
」
と
言
い
ま
し
た
。
親
父
が

一
ノ
宮
駅
に
行
っ
た
と
き
国
鉄

職
員
募
集
の
貼
り
紙
を
見
て
大

急
ぎ
で
私
の
家
の
隣
の
瑞
沢
郵

便
局
に
電
話
し
「
今
日
の
２
時

ま
で
に
履
歴
書
を
持
っ
て
き
て

く
れ
」
と
言
う
の
で
、
三
芳
堂

で
筆
と
墨
を
借
り
て
書
き
ま
し

た
。
国
鉄
に
は
合
格
し
て
、
長

者
町
駅
に
昭
和
19
年
８
月
25
日

ご
ろ
ま
で
勤
め
ま
し
た
。

入
営
は
佐
貫
の
村
杉
さ
ん
と

妙
楽
寺
の
佐
藤
さ
ん
と
３
人
で

バ
ス
で
一
ノ
宮
駅
に
行
き
、
昭

和
19
年
９
月
２
日
に
宮
城
県
石

巻
に
あ
る
上
陸
用
舟
艇
を
操
縦

す
る
陸
軍
東
部
90
部
隊
に
入
隊

し
ま
し
た
。
12
月
暮
れ
に
配
属

に
な
り
芝
浦
で
揚
陸
揚
頭
作
業

木
炭
バ
ス
に
乗
っ
て
出
征
し
、

上
陸
用
舟
艇
部
隊
と
し
て
済
州
島
へ

（
平
山
　
博
・
大
上
出
身
一
宮
町
在
住
）

「
あ
つ
〜
い
日
差
し
の
中
自
分
に

必
要
な
物
を
探
す
」
の
が
フ
リ
ー
マ

ー
ケ
ッ
ト
の
醍
醐
味
と
い
わ
ん
ば
か

り
の
夏
空
の
下
、
７
月
14
日（
日
）役

場
の
駐
車
場
で
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

出
店
者
数
は
、
12
区
画
で
し
た
。

ゴ
ミ
を
減
ら
す
運
動
と
し
て
今
後

も
期
待
さ
れ
て
い
ま
す
。

掘り出し物が 
　　  あるかしら？ 
掘り出し物が 
　　  あるかしら？ 
掘り出し物が 
　　  あるかしら？ 

シリーズ

笙

平
成
14
年
10
月
か
ら

新
し
い
業
者
に

変
わ
り
ま
す

―「エコ・フェスタ in むつざわ」
フリーマーケットを開催―

水
道
料
金
徴
収
業
者
変
更

検
針
は
９
月
20
日
か
ら
開
始

長
生
郡
市
広
域
市
町
村
圏
組
合
水

道
部
で
は
水
道
料
金
の
徴
収
業
務
を

民
間
会
社
に
委
託
し
て
お
り
ま
す
。

平
成
14
年
度
の
業
者
選
定
（
入
札
）

の
結
果
、
水
道
料
金
徴
収
業
務
は
現

在
の
（
株
）
ジ
ェ
ネ
ッ
ツ
か
ら
、

「
株
式
会
社
　
東
計
電
算
」
に
変
更

に
な
り
ま
す
。

＊
新
し
い
料
金
徴
収
委
託
会
社

名
称
　
株
式
会
社
　
東
計
電
算

茂
原
営
業
所

事
務
所
所
在
地

茂
原
市
茂
原
１
５
７
０
の
２

電
話
番
号

蕁
27
―
３
８
８
８

お
問
い
合
わ
せ
・
連
絡
先

長
生
郡
市
広
域
市
町
村
圏
組
合

水
道
部
業
務
課

蕁
23
―
９
４
８
２



笞

７
月
28
日（
日
）に
特
別
養
護
老
人

ホ
ー
ム
睦
沢
園
で
町
の
委
託
事
業
に

よ
る
介
護
者
教
室
が
開
催
さ
れ
ま
し

た
。午

前
中
は
、
歯
科
衛
生
士
の
岡
部

明
子
先
生
に
よ
る
食
事
の
介
助
と
口

腔
衛
生
に
つ
い
て
の
講
演
と
実
技
が

行
わ
れ
ま
し
た
。

は
じ
め
に
、
口
の
中
の
構
造
と
歯

の
磨
き
方
を
聴
い
た
後
で
、
参
加
者

同
士
で
磨
き
合
い
の
実
践
で
し
た
。

次
に
入
れ
歯
の
磨
き
方
の
ポ
イ
ン

ト
や
麻
痺
側
の
口
の
中
や
外
を
歯
ブ

ラ
シ
の
背
等
で
マ
ッ
サ
ー
ジ
す
る
こ

と
で
良
い
刺
激
を
与
え
、

唾
液
の
分
泌
を
促
し
口

の
中
を
き
れ
い
に
す
る

効
果
が
あ
る
と
教
え
ら

れ
ま
し
た
。

午
後
か
ら
は
、
寝
た

き
り
者
の
食
事
介
助
と

食
べ
物
が
つ
か
え
た
時

の
処
置
の
仕
方
に
つ
い

て
の
実
技
で
し
た
。
お

茶
に
と
ろ
み
を
つ
け
て

実
際
に
寝
て
い
る
状
態

の
方
に
食
事
介
助
が
行

わ
れ
ま
し
た
。
ま
た
、

物
が
喉
に
つ
か
え
た
時

の
処
置
と
し
て
、
ま
ず
、

指
を
入
れ
て
物
を
か
き

出
す
か
、
吐
き
出
さ
せ

る
。
そ
れ
で
も
出
な
い
場
合
は
、
体

を
横
に
向
か
せ
肩
甲
骨
の
間
を
手
の

ひ
ら
で
押
し
上
げ
な
が
ら
叩
き
出

す
。最

後
に
、
岡
部
先
生
の
総
評
と
し

て
、
寝
た
き
り
だ
か
ら
と
い
っ
て
、

す
ぐ
と
ろ
み
を
つ
け
る
の
で
は
な

く
、
ム
ー
ス
状
に
す
る
物
も
市
販
さ

れ
て
い
る
の
で
、
状
態
に
合
わ
せ
て

使
用
す
る
こ
と
。
ま
た
、
食
事
の
介

助
に
関
し
て
は
、
必
要
以
上
に
介
助

す
る
の
で
は
な
く
、
自
分
で
で
き
る

こ
と
は
で
き
る
だ
け
自
分
で
さ
せ
て

く
だ
さ
い
と
の
こ
と
で
し
た
。

「食事と口腔衛生は人間が健康に生きて行く上でとても
身近で大切なことです。」と岡部先生。

－海の日（7月20日）－
「はい、次は右へ行ってー!!」大きな声とともにみ

んな一生懸命こいで、右へ右へ。でも、うまくいか
ないこともあり、「いけな～～い！！」と叫んでみ
たり「どうすればいいの～!?」と大声で聞いてみた
り、元気いっぱいにカヌーを楽しんでいました。

「キャー、キャー!!」と室内プールに
響きわたる楽しそうなちびっ子の声。
お父さん、お母さんも一緒になって、
はしゃいでいました。

ヨット・カヌー試乗会（左） プール無料開放（上）

―
介
護
者
教
室
―

―
介
護
者
教
室
― 

―
介
護
者
教
室
― 

す
ず
や
か
な
歌
声
と

ラ
イ
ア
の
響
き

映
画
「
千
と
千
尋
の
神
隠
し
」
で

お
な
じ
み
の
木
村
弓
さ
ん
の
コ
ン
サ

ー
ト
が
ゆ
う
あ
い
館
で
行
わ
れ
ま
し

た
。
映
画
の
主
題
歌
は
も
ち
ろ
ん
ド

イ
ツ
民
謡
な
ど
ラ
イ
ア（
竪
琴
）の
音

色
に
の
せ
て
歌
い
ま
し
た
。最
後
は
、

み
な
さ
ん
一
緒
に
「
千
と
千
尋
の
神

隠
し
」
の
主
題
歌
を
歌
い
ま
し
た
。

身近な情報を 
　　お知らせください。 
　総務課総務係 
　蕁44－2500

身近な情報を 
　　お知らせください。 
　総務課総務係 
　蕁44－2500サインにも笑顔で。そんな木村さんにみな

さん感激!!（右下：木村弓さん）



笵

原 田 嵐 くん（川島）
平成12年10月 6日生まれ
父　健一さん蟋母　麻美さん

ユンボのおもちゃに乗ることが大好き。
家の中もお庭でも、「ピッピッピッ」とバ
ックしたり、「ブーン、ブーン」と前進し
たり、元気いっぱいの男の子。
「ごくろうさま」とぺこっとおじきで見

送ってくれました。

梅
雨
寒
や
人
な
き
朝
の
九
十
九
里

鈴
　
木
　
基
次
郎

初
蜻
蛉
愛
し
み
お
ぼ
ゆ
出
会
か
や

須
　
田
　
ひ
ろ
し

台
風
過
尊
き
ま
で
に
空
の
碧

海
　
保
　
　
　
照

風
筋
の
ま
ま
に
乱
る
る
磴
の
萩

津
　
川
　
小
　
汀

秋
風
や
海
岸
倉
庫
群
の
猫

葵
　
　
　
か
け
る

旅
主
へ
囁
き
何
や
稲
の
花

山
　
本
　
阿
　
以

さ
ぐ
り
堀
り
新
ジ
ャ
ガ
三
つ
で
昼
御
飯

野
　
村
　
善
　
之

矢
の
ご
と
く
時
の
過
ぎ
ゆ
き
水
中
花

野
　
村
　
信
　
子

遠
花
火
消
え
大
空
の
星
か
す
か

田
　
中
　
久
　
子

十
畳
二
間
猫
が
抜
け
ゆ
く
日
の
盛

加
　
藤
　
秀
　
子

爽
涼
や
還
暦
の
杯
高
々
と

篠
　
田
　
と
　
み

荘
の
朝
富
士
の
裾
野
に
虹
の
立
ち

田
　
　
　
き
わ
子

夏
木
立
雨
か
と
思
ふ
蝉
し
ぐ
れ

水
　
原
　
葦
　
夫

み
な
さ
ん
か
ら
の
投
句
と
身
近
な
情
報
を
お
待
ち
し
て
い
ま
す
。

―
睦
沢
ソ
フ
ト
ボ
ー
ル
ク
ラ
ブ
―

元
気
な
声
と
と
も
に
き
び
き
び
と

し
た
動
き
。
睦
沢
ソ
フ
ト
ボ
ー
ル
ク

ラ
ブ
は
、
元
気
い
っ
ぱ
い
活
動
し
て

い
ま
す
。
先
日
、
行
わ
れ
た
睦
沢
郵

便
局
長
杯
で
は
、
優
勝
す
る
な
ど
優

秀
な
成
績
を
お
さ
め
て
い
ま
す
。
八

街
や
市
原
市
な
ど
に
遠
征
に
行
っ
て

優
勝
を
も
ぎ
取
っ
て
き
て
し
ま
う
ほ

ど
に
な
り
ま
し
た
。
い
ま
で
は
、
船

橋
な
ど
遠
方
か
ら
も
練
習
試
合
の
申

し
込
み
が
あ
る
そ
う
で
す
。

浴衣を着て、みんな一緒に夏の夜を楽しみました。

みなさんほんとうは、とても元気な小学生。
とっても笑顔が素敵です。

らん

や
ど

たくさんの賞状を持ってみんなで記念撮影。
ちょっと緊張ぎみです。



笨

◎
収
入
の
部

蘆
会
費
収
入
　
各
世
帯
か
ら
御
協
力
い
た

だ
い
た
会
費

蘆
寄
付
金
収
入
　
福
祉
の
た
め
に
と
住
民

か
ら
寄
附
さ
れ
た
収
入

蘆
介
護
保
険
収
入
　
訪
問
介
護
・
ケ
ア
プ

ラ
ン
作
成
料
収
入

蘆
共
同
募
金
配
分
金
収
入
　
前
年
度
実
績

に
基
づ
く
県
共
同
募
金
会
か
ら
の
配
分
金

蘆
事
業
収
入
　
自
動
販
売
機
設
置
手

数
料
収
入
・
給
食
サ
ー
ビ
ス
・
在
宅
福

祉
用
具
利
用
料
収
入

蘆
貸
付
事
業
等
収
入
　
善
意
銀
行
償
還
金

蘆
経
常
経
費
補
助
金
収
入
　
県
社
協
・
町

か
ら
の
補
助
金

蘆
助
成
金
収
入
　
県
か
ら
の
助
成
金

蘆
受
託
金
収
入
　
町
・
県
社
協
か
ら
の
受

託
金

蘆
受
取
利
息
配
当
金
収
入
　
預
金
利
息

蘆
経
理
区
分
間
繰
入
金
収
入
　
他
の
経
理

区
分
間
か
ら
の
繰
入
金
収
入

蘆
施
設
整
備
等
補
助
金
収
入
　
福
祉
車
輌

助
成
金

蘆
積
立
預
金
取
崩
収
入
　
福
祉
積
立
預
金

取
崩
収
入

蘆
前
期
末
支
払
金
残
高
　
前
年
度
繰
越
金

事務費支出 
2,708,442円 

介護保険収入 
13,876,360円 

共同募金配分金 
収入 
1,617,800円 

事業収入 
236,120円 

貸付事業等収入 
119,000円 

助成金収入 
141,000円 

受託金収入 
2,047,000円 

受取利息 
配当金収入 
1,910円 

施設整備等 
補助金収入 
906,000円 

積立預金 
取崩収入 
900,000円 

前期未支払 
資金残高 
5,145,607円 

会費収入 
991,500円 

寄付金収入 
654,157円 

経常経費 
補助金収入 
8,897,000円 

経理区分間 
繰入金収入 
10,530,087円 

人件費支出 
21,058,083円 

事務費支出事務費支出 
2,708,442円 
事務費支出 
2,708,442円 

事業費支出  1,694,831円 
共同募金配分金事業費 
1,547,504円 

貸付事業等支出 
540,000円 

負担金支出 
44,700円 

助成金支出 
330,000円 

返還金支出 
154,838円 

会計単位間繰入金支出 
200,000円 

経理区分間 
繰入金支出 
10,530,087円 

固定資産取得支出 
2,410,000円 

積立預金積立支出 
100,000円 

収入の部
総額 46,063,541円

支出の部
総額 41,318,485円

厚生省から新たな会計ルールとして「社会福祉法人会計基準」が平成12年2月に制定されました。
主な変更として各事業ごとに経理区分を設置したことです。このことにより、会計がよりわかりやすく
なりました。

◎
支
出
の
部

蘆
人
件
費
支
出
　
常
勤
職
員
・
登
録

ヘ
ル
パ
ー
に
か
か
る
人
件
費
支
出

蘆
事
務
費
支
出
　
会
議
費
・
消
耗

品
・
保
守
料
等

蘆
事
業
費
支
出
　
地
域
ぐ
る
み
福
祉

ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
事
業
・
企
画
広
報

事
業
・
心
配
ご
と
相
談
所
事
業
・

入
浴
介
護
事
業
等
に
係
る
支
出

蘆
共
同
募
金
配
分
金
事
業
費
　
福
祉

団
体
助
成
金
・
歳
末
助
け
合
い
事

業
・
福
祉
交
流
会
・
住
民
福
祉
大

会
等

蘆
貸
付
事
業
等
支
出
　
善
意
銀
行
貸

付
金

蘆
助
成
金
支
出
　
福
祉
活
動
校
、
ボ

ラ
ン
テ
ィ
ア
グ
ル
ー
プ
、
地
区
社

協
へ
の
助
成
金

蘆
固
定
資
産
取
得
支
出
　
基
本
財

産
、
車
輌
運
搬
具
購
入
支
出

蘆
積
立
預
金
積
立
支
出
　
福
祉
基
金

へ
の
積
立
支
出



日
向
野
祐
一
　
３
０
、
０
０
０
円

歌
踊
芸
愛
好
会
　
２
、
５
０
０
円

睦
沢
町
体
育
協
会
ゴ
ル
フ
部

３
０
、
０
０
０
円

匿
　
　
名
　
　
　
１
、
７
０
０
円

匿
　
　
名
　
　
　
７
、
０
０
０
円

匿
　
　
名
　
　
５
０
、
０
０
０
円

匿
　
　
名
　
　
　
２
、
８
２
０
円

匿
　
　
名
　
　
　
５
、
０
０
０
円

匿
　
　
名
　
　
　
５
、
０
０
０
円

暖
か
い
ご
寄
附
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

こ
の
善
意
は，

町
の
社
会
福
祉
増
進
の
た
め
大
切

に
使
わ
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

笶

貸 借 対 照 表
平成14年３月末日現在　　　　　　　（単位；円）

資　産　の　部
科　　目 金　額 科　　目 金　額

流動資産
預貯金
未収金

固定資産
基本財産

基本財産特定預金

その他の固定資産
車輌運搬具
車輌運搬具減価償却
器具及び備品
器具及び備品減価償却
ソフトウエア
福祉積立預金
善意銀行積立預金
善意銀行貸付金
退職共済預け金

資産の部合計

18,909,600
10,741,696
8,167,904

1,000,000
1,000,000
1,000,000

28,157,206
3,510,000

－1,497,413
380,000

－171,000
1,437,275

12,738,318
1,681,961

531,000
9,547,065

48,066,806

流動負債
未払金
預り金

固定負債
退職給与引当金

全社協退職給与引当金
共助会退職給与引当金

負債の部合計

基本金
第１号基本金
第４号基本金

その他の積立金
福祉基金積立金
善意銀行積立金

次期繰越活動収支差額
（うち当期活動収支差額）

純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

14,164,544
13,764,196

400,348

9,926,635
9,926,635
8,628,540
1,298,095

24,091,179

1,000,000
100,000
900,000

14,420,279
12,738,318
1,681,961
8,555,348

287,921

23,975,627
48,066,806

負　債　の　部

純　資　産　の　部

財　産　目　録
平成14年３月末日現在　　　　　　　　　 （単位；円）

資産・負債の内訳
Ⅰ 資産の部

１．流動資産
現金預金

普通預金 長生農業協同組合睦沢支所 10,741,696
未収金 8,167,904

流動資産合計 18,909,600
２．固定資産

（１）基本財産
定期預金　 長生農業協同組合睦沢支所 1,000,000

基本財産合計 1,000,000
（２）その他の固定資産

車輌運搬具 2,012,587
器具及び備品 209,000
ソフトウエア 1,437,275
福祉積立預金 12,738,318
善意銀行積立預金 1,681,961

善意銀行貸付金 531,000
退職共済預け金 9,547,065

その他の固定資産合計 28,157,206
固定資産合計 29,157,206
資産合計 48,066,806

Ⅱ負債の部
１．流動負債

未払金 13,764,196
預り金 400,348

流動負債合計 14,164,544
１．固定負債

退職給与引当金 全社協退職給与引当金 8,628,540
共助会退職給与引当金 1,298,095
固定負債合計 9,926,635
負債合計 24,091,179
差引純資産 23,975,627

金　　額 資産・負債の内訳 金　　額

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た

（
５
月
16
日
〜
７
月
31
日
）（
敬
称
略
）

登
録
ホ
ー
ム
ヘ
ル
パ
ー

募
集

町
社
会
福
祉
協
議
会
で
は
、

登
録
ホ
ー
ム
ヘ
ル
パ
ー
を
募
集

し
ま
す
。

募
集
要
件
は
次
の
い
ず
れ
か

に
該
当
す
る
方
で
す
。

１

ホ
ー
ム
ヘ
ル
パ
ー
資
格
取

得
者
、
又
は
予
定
者

２
　
介
護
福
祉
士
資
格
取
得
者

３
　
看
護
師
・
準
看
護
師
資
格

取
得
者

男性料理教室と給食ボランティア合同での会食会



筐

読 
ん 
で 
得 
す 
る 
!?

読 
ん 
で 
得 
す 
る 
!?

看
護
師
　
加
藤
　
典
子

看
護
師
　
加
藤
　
典
子
　
著 

看
護
師
　
加
藤
　
典
子

◎
９
月
は
が
ん
征
圧
月
間

千
葉
県
で
は
女
性
の
が
ん
罹
患
率

ト
ッ
プ
が
、
乳
が
ん
で
す
。

◎
乳
が
ん
増
加
の
背
景

乳
が
ん
は
卵
巣
か
ら
分
泌
さ
れ
る

女
性
ホ
ル
モ
ン
「
エ
ス
ト
ロ
ゲ
ン
」

と
非
常
に
関
係
が
深
く
、
エ
ス
ト
ロ

ゲ
ン
の
影
響
を
長
く
受
け
る
ほ
ど
発

生
し
や
す
い
と
い
わ
れ
て
い
ま
す
。

出
産
や
妊
娠
を
す
る
と
エ
ス
ト
ロ

ゲ
ン
の
分
泌
が
減
少
し
、
影
響
を
受

け
る
期
間
が
短
く
な
り
ま
す
が
、
未

婚
や
出
産
経
験
の
少
な
い
人
は
エ
ス

ト
ロ
ゲ
ン
の
影
響
を
受
け
る
期
間
が

長
く
な
り
発
が
ん
の
リ
ス
ク
が
高
く

な
り
ま
す
。
ま
た
女
性
の
体
位
が
向

上
し
、
初
潮
か
ら
閉
経
ま
で
の
期
間

が
長
く
な
っ
た
こ
と
も
増
加
の
一
因

に
考
え
ら
ま
す
。
食
生
活
が
西
洋
化

し
高
脂
肪
、
高
た
ん
ぱ
く
の
食
事
で

肥
満
が
進
む
と
エ
ス
ト
ロ
ゲ
ン
の
血

中
濃
度
が
下
が
ら
な
く
な
る
と
も
い

わ
れ
て
い
ま
す
。

乳
が
ん
の
代
表
的
な

症
状
は
し
こ
り

芯
が
あ
っ
て
、
固
く
根
を
は
っ
た

し
こ
り
に
注
意
、
痛
み
を
と
も
な
わ

な
い
の
で
、
し
こ
り
に
気
づ
い
た
ら

す
ぐ
に
検
査
を
う
け
る
こ
と
が
重
要

で
す
。
し
こ
り
の
大
き
さ
と
が
ん
の

進
行
は
比
例
し
ま
す
。

早
期
に
発
見
さ
れ
れ
ば

90
％
が
治
癒
、
早
期
発
見

の
決
め
手
は
自
己
検
診
と
定
期

検
診

①
自
己
検
診
の
ポ
イ
ン
ト

＊
「
の
」
の
字
が
基
本

毎
月
生
理
の
終
わ
っ
た
５
〜
６
日

頃
に
４
本
の
指
を
そ
ろ
え
、
指
の
腹

と
肋
骨
で
乳
房
を
挟
む
よ
う
に
し
、

指
を
10
円
玉
大
の
「
の
」
の
字
を
書

く
よ
う
に
動
か
し
乳
房
全
体
を
ま
ん

べ
ん
な
く
さ
わ
り
ま
す
。

＊
乳
房
の
形
を
チ
ェ
ッ
ク

ひ
き
つ
れ
、
く
ぼ
み
、
た
だ
れ
、

へ
こ
み
な
ど
な
い
か
調
べ
ま
す
。

＊
乳
頭
の
観
察

乳
頭
に
湿
疹
や
た
だ
れ
、
へ
こ
み

が
な
い
か
、
乳
頭
の
ま
わ
り
を
つ
ま

ん
で
分
泌
物
が
出
な
い
か
調
べ
ま

す
。

＊
り
ン
パ
腺
の
腫
れ
が
な
い
か

患
者
さ
ん
の
多
く
は
自
分
で
し
こ

り
に
気
づ
い
て
が
ん
を
発
見
し
て
い

ま
す
。
自
己
検
診
は
毎
月
１
回
定
期

的
に
行
い
ま
し
ょ
う
。
最
近
は
閉
経

後
の
乳
が
ん
も
ふ
え
て
い
ま
す
か

ら
、
生
理
の
終
わ
っ
た
人
も
毎
月
１

回
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

②
集
団
検
診

日
本
の
年
齢
別
が
ん
罹
患
率
を
み

る
と
50
歳
前
後
に
ピ
ー
ク
が
あ
り
ま

す
。
50
歳
以
上
の
受
診
者
に
対
し
て

は
マ
ン
モ
グ
ラ
フ
イ
ー
が
導
入
さ
れ

有
用
性
が
報
告
さ
れ
て
い
ま
す
。
49

歳
以
下
の
受
診
者
に
対
す
る
検
診
は

こ
れ
ま
で
ど
お
り
の
視
触
診
で
は
不

十
分
で
あ
る
と
考
え
ら
れ
画
像
診
断

を
用
い
た
超
音
波
検
査
が
今
年
度
か

ら
導
入
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

９
月
に
行
わ
れ
る
町
の
乳
が
ん
検

診
で
も
30
歳
か
ら
49
歳
ま
で
は
超
音

波
検
査
と
触
診
が
併
用
し
て
行
わ
れ

ま
す
。
検
査
に
１
人
６
分
程
時
間

が
か
か
り
ま
す
が
、
ぜ
ひ
受
け
て

く
だ
さ
い
。

女性部位別がん罹患率
り かん

◎◎

年齢別乳がんの罹患率
120

100

80

60

40

20

0
0- 5- 10- 15- 20- 25- 30- 35- 40- 45- 50- 55- 60- 65- 70- 75- 80- 85+

年齢 

乳
が
ん
罹
患
率 

乳がんのできやすい場所 「の」の字の自己検診

り かん

り

か
ん

り

か
ん



19：00 ふれあいダンス

14日貍 19：00 フラダンス（歌踊芸愛好会）

写真クラブ

15日豸
９：00 町将棋会

14：00 友の会（フラダンス）

17日貂 ９：00 ペイント・ＨＩＲＯ（トールペイント）

９：30 野菊の会（コーラス）

18日貉 ９：30 フラワークラブ

13：30 フォークダンス

19日貅
13：00 社交ダンス

13：30 詩吟クラブ

20日貊 13：00 ワヒネ・フラ（フラダンス）

９：00 咲友会（民踊クラブ）

13：00 町碁会

13：30 太巻き寿司クラブ

14：00 民 踊 クラブ

21日貍
18：30 生け花サークル

19：00 睦扇会（日舞・新舞踊）

19：00 カラオケクラブ

19：00 ふれあいダンス

19：00 フラダンス（歌踊芸愛好会）

19：00 ＩＴ研究会（情報通信）

24日貂 ９：00 洋裁クラブ

25日貉 ９：00 アンサンブル・ラメール（室内楽演奏）

26日貅 13：00 社交ダンス

27日貊
13：00 ワヒネ・フラ（フラダンス）

13：30 郷土愛好会読書会

28日貍
13：30 着付けサークル

13：30 手編クラブ

13：30 草木染め

01日豸 13：30 成人書道クラブ

14：00 友の会（フラダンス）

03日貂 ９：00 ペイント・ＨＩＲＯ（トールペイント）

0
4日貉

９：30 野菊の会（コーラス）

13：30 フォークダンス

05日貅 13：00 社交ダンス

06日貊 13：00 ワヒネ・フラ（フラダンス）

９：00 咲友会（民踊クラブ）

13：30 着付けサークル

18：30 生け花サークル

07日貍 19：00 カラオケクラブ

19：00 睦扇会（日舞・新舞踊）

19：00 ふれあいダンス

19：00 ＩＴ研究会（情報通信）

08日豸 14：00 友の会（フラダンス）

10日貂 ９：00 洋裁クラブ

11日貉
９：00 アンサンブル・ラメール（室内楽演奏）

13：30 フォークダンス

12日貅
13：00 社交ダンス

13：30 詩吟クラブ

13日貊
13：00 ワヒネ・フラ（フラダンス）

13：30 郷土愛好会読書会

９：00 咲友会（民踊クラブ）

11：00 民謡クラブ

14日貍
13：30 手編クラブ

13：30 押し花サークル

14：00 民 踊クラブ

19：00 カラオケクラブ

筺

◎
公
民
館
体
験
講
座
盻

「
パ
ッ
チ
ワ
ー
ク
教
室
」

家
庭
に
あ
る
不
要
な
布
が
立
派
に

蘇
り
ま
す
。
い
つ
で
も
、
ど
こ
で
も
、

手
軽
に
出
来
る
パ
ッ
チ
ワ
ー
ク
を
作

っ
て
み
ま
せ
ん
か
。

と
　
き

10
月
６
日（
日
）

午
後
１
時
〜
４
時

と
こ
ろ

中
央
公
民
館
音
楽
室

対
　
象

町
内
在
住
ま
た
は
勤
務
さ

れ
て
い
る
方（
20
才
以
上
）

募
集
人
員

15
名
（
定
員
に
な
り
次

第
締
め
切
ら
せ
て
い
た
だ
き
ま

す
。
最
終
締
め
切
り
９
月
29
日
）

参
　
加

事
前
に
申
し
込
ん
で
く
だ

さ
い

費
　
用

材
料
費
２
、５
０
０
円
程
度

持
参
す
る
も
の

裁
縫
道
具
、
筆
記

具
、
は
さ
み
、
も
の
さ
し（
30
㎝
）

講
　
師

田
村
せ
つ
こ
　
先
生

◎
作
品
募
集

（
創
作
美
術
展
）

10
月
31
日
か
ら
11
月
3
日
ま
で
創

作
美
術
展
を
開
催
し
ま
す
。

町
内
在
住
ま
た
は
勤
務
の
方
、
こ

の
機
会
に
日
頃
の
成
果
を
発
表
し
て

み
ま
せ
ん
か
。
出
品
を
お
待
ち
し
て

い
ま
す
。

9
月
29
日（
日
）ま
で
に
品
目
を
ご

連
絡
く
だ
さ
い
。
搬
入
期
日
は
後
日

連
絡
し
ま
す
。

た
だ
し
、
搬
入
搬
出
は
各
自
で
お

願
い
い
た
し
ま
す
。

お
問
い
合
わ
せ

中
央
公
民
館
　
蕁
44
―
０
２
１
１

9

9

9 月の教室と事業

9 月のクラブ行事・その他

9月
の休館日

2日豺 
9日豺 
16日豺 

 
23日豺 

 
30日豺 

（振替休日） 

（秋分の日） 

蕁
44
―
０
２
１
１

15日豸 13：30 フラワーアレンジメント教室

21日貍 19：30 天文教室（予備日）

22日豸 10：00 ふるさと芸能発表会

25日貉 09：00 男性料理教室

26日貅 10：00 睦和大学

28日貍
13：30 料理教室

13：30 押し花教室

01日豸 13：00 陶芸教室

07日貍 09：00 ＩＴ講習

0
8日豸

09：00 茶道教室

13：30 ペン字教室

14日貍
09：00 太巻き寿司教室（２年目の方）

19：00 天文教室

15日豸 09：30 絵画教室

かわいい、パッチワークの作品



笄

関
東
大
震
災

◯65

ぐ
ら
い
余
震
が
続
い
て
家
に
は
入

れ
な
か
っ
た
の
で
畑
に
蚊
帳
を
つ

っ
て
寝
ま
し
た
。（
２
０
０
２
年

１
月
13
日
談
）」
と
語
る
。

松
崎
利
夫
さ
ん（
佐
貫
）も
「
旧

制
大
多
喜
中
学
の
と
き
で
し
た
。

掃
除
が
終
わ
っ
て
、
班
長
が
職
員

室
に
掃
除
の
終
わ
り
を
報
告
に
行

っ
た
と
き
、
校
舎
の
壁
が
落
ち
ま

し
た
。
普
段
威
張
っ
て
い
る
先
生

さ
え
逃
げ
だ
し
、
中
に
は
腰
を
抜

か
す
先
生
も
い
ま
し
た
。
瓢
韆
池

を
み
る
と
、
池
の
水
が
大
き
く
揺

れ
て
い
ま
し
た
。
大
多
喜
町
で
は

道
沿
い
の
家
々
の
屋
根
瓦
が
落
ち

て
、
道
の
真
ん
中
に
瓦
が
重
な
っ

て
い
ま
し
た
。
地
震
の
あ
と
馬
を

出
そ
う
と
し
ま
し
た
が
、
怖
が
っ

て
出
て
こ
な
か
っ
た
で
す
よ
（
１

９
９
５
年
１
月
20
日
談
）」
と
語

る
。今

で
は
９
月
１
日
は
防
災
の
日

と
な
っ
て
い
る
。
歴
史
の
事
実
は
、

残
し
て
お
き
た
い
。

（
資
料
館
学
芸
員
・
久
野
一
郎
）

蕁
44
―
０
２
９
０

21
世
紀
へ
の
遺
産

新
収
蔵
資
料
紹
介
睾

昔
の
写
真

今
年
２
月
16
日
、
吉
野
行
雄
さ
ん

（
下
之
郷
）
か
ら
戦
前
か
ら
昭
和
30

年
代
に
か
け
て
の
昔
の
写
真
13
点
が

寄
贈
さ
れ
ま
し
た
。
下
に
記
載
の
物

は
昭
和
30
年
代
初
め
頃
牛
馬
耕
か
ら

耕
運
機
に
変
っ
た
頃
の
記
念
写
真
。

昔
の
写
真
は
歴
史
の
変
遷
や
暮
ら
し

の
様
子
を
知
る
大
切
な
文
化
財
で

す
。
も
し
よ
ろ
し
け
れ
ば
、
お
持
ち

の
写
真
を
資
料
館
に
ご
寄
贈
を
。

企
画
展
「
寺
社
参
詣
を
旅
日
記
」
展
示
品
か
ら

「
諸
国
名
所
記
」（
明
治
13
年
７
月
〜
８
月
）

１
８
９
０
年
７
月
５
日
、
一
行
は
上
之
郷
村
を
出

発
。
往
路
に
中
仙
道
を
通
っ
て
　
名
山
神
社
や
善
光

寺
な
ど
沿
道
の
神
社
仏
閣
を
順
拝
し
な
が
ら
京
都

へ
。
大
阪
か
ら
蒸
気
船
で
金
比
羅
山
を
参
詣
す
る
と

船
で
大
阪
に
戻
り
奈
良
な
ど
の
寺
社
を
参
拝
し
て
伊

勢
神
宮
を
参
詣
し
た
。
復
路
に
は
東
海
道
を
通
る
。

金
銭
の
こ
と
は
ほ
と
ん
ど
言
わ
な
い
中
で
、
富
士
山

頂
上
で
は
「
水
湯
茶
と
も
に
高
値
」
と
記
し
て
い
る
。

東
海
道
沿
道
の
寺
社
を
巡
拝
し
つ
つ
８
月
12
日
、
38

日
ぶ
り
に
懐
か
し
い
上
之
郷
村
に
帰
っ
て
き
た
。

開館20周年記念企画展
「寺社参詣と旅日記」
（寺社参詣の旅日記をもとに昔の
旅の様子を見る）
と　き　７月14日（日）～

９月22日（日）まで
入館料 無料
開館時間 午前９時～午後５時

第10回ふるさと芸能発表会
（睦沢に伝わる民俗芸能を

一堂に公開）
と　き ９月22日（日）

午前10時～
ところ ゆうあい館

資料館友の会主催
「団子作りと月見の宴」
（月見飾りを作って団子を食べ、
天体望遠鏡で月面観察。

会員以外の方歓迎。要申込）
と　き ９月14日（土）

午後７時～
ところ 中央公民館
参加費 100円

9月の催し物 9月の催し物 9月の催し物 

『諸国名所記』
小高惣蔵（上之郷）氏所蔵

１
９
２
９
年
（
大
正
12
年
）
９

月
１
日
、
関
東
大
震
災
が
起
こ
っ

た
。
こ
の
日
の
こ
と
を
記
憶
し
て

い
る
人
が
い
る
。

磯
野
富
治
さ
ん
（
上
之
郷
）
は
、

「
あ
の
と
き
私
は
４
歳
で
し
た
が

関
東
大
震
災
を
覚
え
て
い
ま
す
。

グ
ラ
グ
ラ
し
て
立
っ
て
い
ら
れ
な

い
ほ
ど
で
し
た
。
女
ヶ
堰
の
水
が

揺
れ
て
、
県
道
に
こ
ぼ
れ
て
い
ま

し
た
。
竹
山
は
竹
の
根
が
張
っ
て

地
割
れ
が
せ
ず
安
全
だ
と
い
わ
れ

て
竹
山
に
逃
げ
ま
し
た
。
１
週
間

関東大震災のとき県道に水がこぼれた女ヶ堰
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月のクラブ等定期練習日   2日豺、9日豺、16日豺（振替休日） 
23日豺（秋分の日）、30日豺 

9月の休館日 

月の教室  

ソフトボールクラブ

日曜日
9:00 ソフトテニスクラブ（第２、４）

海洋クラブ
10:00 睦沢テニスクラブ（硬式）

10:00
エアロジムクラブ（柔道場）
卓球クラブ

13:30 太極拳（剣道場）

火曜日
少年柔道クラブ

18:00 練心会（少年剣道クラブ）
アウレッツ（ミニバス）

20:00 睦沢アウルス（バスケット）
20:30 剣友会（剣道）

10:00
エアロビクス友の会

水曜日
わかば会（ソフトテニス）

13:00 太極拳（剣道場）
19:00 フットサル（室内サッカー）

木曜日 10:00 ひまわりクラブ

10:00 わかば会（ソフトテニス）

18:00
アウレッツ（ミニバス）

木曜日
練心会（少年剣道クラブ）
青翔クラブ（バスケット）

20:00 剣友会
青年バレー（睦沢中）
わかば会（ソフトテニス）

金曜日
10:00 エアロジムクラブ（柔道場）

エアロビクス友の会（剣道場）
19:30 バドミントンクラブ

アウレッツ（ミニバス）
18:00 少年柔道クラブ

練心会（少年剣道クラブ）
土曜日 みなの会（女性バレー）

20:00
バレー愛好会
剣友会
エアロビクス友の会

10：00
17：00
18：00
18：00
09：00
10：00
19：30

卓 球 教 室
軽スポーツ教室小１
軽スポーツ教室小２
軽スポーツ教室小３
幼児リズム運動教室
乳幼児親子運動教室
エアロビクス教室

第
43
回

長
生
郡
民
体
育
大
会

in
長
南
町

７
月
に
第
43
回
長
生
郡
民
体
育
大

会
が
長
南
町
で
開
催
さ
れ
本
町
は
、

ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
女
子
、
バ
レ
ー
ボ
ー

ル
男
子
が
と
も
に
優
勝
、
ゴ
ル
フ
が

準
優
勝
と
す
ば
ら
し
い
成
績
を
お
さ

め
ま
し
た
。

13：30

10：00

09：00

12日貅
8日豸、22日豸、
トレーニングルーム
29日豸
種目：サッカー
対象：小学生

いきいき教室
トレーニング講座
（一般）

みんなで楽しめる
スポーツ講座

99

99

平
成
14
年
度

町
民
体
育
祭
開
催
!!

と
　
き

10
月
13
日（
日
）

予
備
日

10
月
14
日（
月
）

と
こ
ろ

睦
沢
町
総
合
運
動
公
園

多
目
的
広
場

※
実
施
の
場
合
は
午
前
６
時
に
煙
火

及
び
防
災
無
線
で
お
知
ら
せ
い
た
し

ま
す
。
ま
た
、
雨
天
等
中
止
の
場
合

も
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

当
日
で
も
参
加
で
き
る
種
目
が
た

く
さ
ん
あ
り
ま
す
。
ぜ
ひ
御
家
族
、

お
友
達
を
お
誘
い
合
わ
せ
の
上
、
ご

参
加
く
だ
さ
い
。 蕁

44
―
１
５
６
５

1日豸、8日豸、15日豸、22日豸、29日豸
5日貅、12日貅、19日貅、26日貅（テニス）
6日貊、13日貊、20日貊、27日貊（テニス）
4日貉、11日貉、18日貉、25日貉
7日は午後から貍、14日貍、21日貍、28日貍
6日貊、13日貊、20日貊、27日貊
13日貊、27日貊

おいもあったー!!
ゴールにむかってまっしぐら。今年もがんばりましょう。



笋

教えて！教えて！  教えて！

国保は健康を守る
“助け合い”の制度です。

ななちゃん

今回はありません。 アップライトピアノ

一般家庭で不要となった品物を無料で「ゆずります」
「ゆずってください」の情報をお待ちしています。
不要品を提供していただける方、不要品希望者とも町
にお申し込みください。

申し込み・問い合わせ
役場環境課（庁舎２階）
蕁44―２５１５
FAX 44―１７２９

年金手帳は大切にしましょう

年金手帳は、初めて国民年金や厚生年金に加入し
たときに交付されます。年金手帳に記載されている
基礎年金番号は、年金への加入の記録などを管理す
るためのもので、一生を通じて変わりません。

年金手帳は１人に１冊です。転職などにより、加
入する年金制度が変わったときは、市区町村（国民
年金）や会社（厚生年金）へ、持っている年金手帳
を提示し、同じ番号で加入しましょう。

また、年金手帳は、将来年金を受けるときや相談
の際にも必要ですから、大切に保管しましょう。

Ｑ．年金手帳をなくしてしまったらどうするの？
Ａ．再発行の手続きをしましょう。
・国民年金に加入の自営業・農業・学生などの方

→市区町村の国民年金係で手続き
・厚生年金や共済組合に加入の方
・厚生年金や共済組合に加入の配偶者に扶養され

ている方（第３号被保険者）
→社会保険事務所または勤務先の会社

等を通じて手続き

ミニＱ＆Ａ

健康はかけがえのない皆さんの財産です。しかし、病
気やけがはある日突然おとずれるものです。そんなとき
安心してお医者さんにかかれるように、地域に住む人た
ちが日頃から収入に応じて、お金（保険税）を出し合い、
これに国からの補助金を加え、加入者が病気などの際、
医療費などにあててお互いの困難を分かち合おうという
目的から生まれた“相互扶助”の制度です。

国保に加入する人
日本では職場の医療保険（健康保険、共済組合、船員

保険など）に加入している人や、生活保護を受けている
人以外は、すべて国保に加入しなければなりません。

国保の加入は世帯ごとになりますので、世帯の中に
一人でも国保の被保険者がいれば、その世帯は国保世
帯であり、世帯主が保険税の納付に責任を持つことに
なります。

国保に加入するとき

（届出は14日以内）
国保に加入するとき・やめるとき

国保の手続きが遅れた場合

蒻他市区町村から転入し
たとき（職場の健康保
険などに加入していな
い場合）

蓚職場の健康保険などを
やめたとき

蓐子供が生まれたとき
蓁生活保護を受けなくな

ったとき

国保をやめるとき
蒻他市区町村へ転出した

とき
蓚職場の健康保険などへ

入ったとき
蓐死亡したとき
蓁生活保護を受けはじめ

たとき

【加入の届出が遅れると…】
国保に加入しなければ

ならないのに届出が遅れ
ても、保険税はさかのぼ
って払わなければなりま
せん。

【やめる届出が遅れると…】
国保の資格がなくなっ

たのに届出が遅れると、
保険税の納税通知書が発
送されたり、国保の保険
証でうっかり診療を受け
たりすると、国保で負担
した医療費は、あとで返
していただくことになり
ます。
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ＩＴ講習（パソコン講習）

受講者募集
※下期分

☆初心者コース

まったくの初心者の方向けの
パソコン操作
12月1日(日)

☆初級者コース

ワード／エクセル
（文書作成、表計算)
①10月19日（土）～20日（日）
②平成15年3月1日（土）～2日（日）
☆インターネット、メール、

デジカメコース

①11月16日（土）～17日（日）
②平成15年2月15日（土）～16日（日）

◎講習時間いずれのコースも
午前9時～午後4時までです。

※　詳細につきましては、綴じ込
みのＩＴ講習生募集チラシをご覧
ください。

成　人　式

町では、平成14年度の成人式を
次のとおり行います。
と　き 平成15年1月12日(日)
ところ 睦沢ゆうあい館
対象者 睦沢町民で昭和57年4月2

日～昭和58年4月1日生まれの方
又は睦沢中学校を平成10年3月
に卒業した方。
問い合わせ 睦沢町教育委員会

社会教育課（町中央公民館）
蕁４４－０２１１

名球会がやってくる！
と　き 10月20日（日）
ところ 長生の森公園野球場
内　容 記念撮影など（要申込）
入場料 無料（要整理券）
問い合わせ先

茂原市民体育館（体育課）
蕁２３－２８１１

自然と共生できる
農業を学ぼう!!

千葉県農業大学校では時代の千
葉県農業を担う優れた人材の養成
を目指し、意欲ある学生を募集し
ます。
募集人員 農学科80名
（高校推薦入学40名、一般入学
40名）
推薦入学 出願期間

9月30日（月）～10月11日（金）
試験日　10月17日（木）

一般入学

Ａ日程：出願期間
平成15年1月6日（月）～17日（金）

試験日　平成15年1月24日（金）
Ｂ日程：出願期間
平成15年2月24日（月）～28日（金）

試験日　平成15年3月7日（金）
〈いずれも土・日・祝日除く〉

問い合わせ・資料請求

千葉県農業大学校　農学科
〒283-0001
東金市家之子１０５９
蕁０４７５－５２－５１２２
Fax ０４７５－５４－０６３０
ホームページ
http://www.chibanet.or.jp/web/
noudai

フリーマーケット出店に
応募してみませんか？
―第14回
「リサイクルフェア長生2002」―

と　き　10月27日（日）
午前9時30分～正午まで

［雨天時11月10日（日）］
ところ 長生グリーンパーク
（茂原市下永吉2101）
募集要領 ○長生郡市内居住者に

限る。○プロの出店は不可。○
原則として日常生活における不
用品、リフォーム作品等を出店
物。(営業上の商品を出店物と
しない。)○食べ物や生き物は
禁止。○出店を陳列する際のシ
ート、棚等は各自で用意。○1
店舗当たりの区画は概ね25㎡。
○売上金は出店者又は団体の収
入。○店舗場所は当日組合にて
指定。

募集期間 9月2日（月）～20日（金）
募集区画 100区画
応募方法 往復はがきにて

○往信（裏）①郵便番号②住所
③氏名④電話番号⑤主な出店物
○返信（表）返信先①郵便番号②
住所③氏名※返信（裏）は何も記
入しないこと。※往復はがき以
外、また記入漏れは受付いたし
ません

応募先・問い合わせ

〒297-0035 茂原市下永吉2101
長生郡市広域市町村圏組合
環境衛生課　蕁２３－４９４４

テーマ「赤十字活動」
～あなたがイメージする赤十字～

使用目的 平成15年度赤十字関係紹介
資料、ポスター、その他関連物とし
て活用予定

応募規定

①画用紙サイズ（Ｂ３版）までの物
②応募作品は未発表のもので、同一

作品及び類似作品を他の機関に応
募発表のないものに限ります。

募集対象 千葉県在住の方
締　切 9月30日（当日消印有効）
その他 入賞作品の版権・使用権は主
催者に帰属します。また、応募作品は

すべて返却いたしませんのでご了承く
ださい。

賞　　品　図書カード
最優秀賞　５万円　　１名
支部長賞　３万円　　１名
優 秀 賞　１万円　　２名
佳　　作　５千円　１０名

送付先・お問い合わせ

日本赤十字社千葉県支部振興課
赤十字活動ポスター募集係
〒２６０－８５０９
千葉市中央区千葉港４－１
蕁０４３－２４１－７５３１

赤十字活動
ポスター募集

―日本赤十字社千葉県支部
110周年記念 ―
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「房総フロンティア・
アドベンチャー」
指導者養成講座

自然の中での野外活動の指導者
になろう！
と　き 10月5日（土）～

6日（日）（1泊2日）
ところ 県立鶴舞青年の家
対　象 成人30名（大学生・専

門学校生などを含む）
費　用 食事代等（2,000円）
募集期間 9月2日（月）～27日（金）
問い合わせ先

千葉県教育庁
生涯学習部社会教育課
青少年・成人教育推進班
蕁０４３－２２３－４０７０

平成14年度
結婚50周年対象者調べ

町では、今年結婚50周年を迎え
るご夫婦を調べています。

対象者は、昭和27年9月1日から
昭和28年8月31日までの間に結婚
されたご夫婦で、お二人とも健在
であり、町内にお住まいの方です。

該当する方は、9月6日（金）まで
に地区の民生児童委員または役場
福祉衛生課（蕁４４－２５０４）
までご連絡ください。

老 人 の 日
9月15日の老人の日の事業とし

て、例年77歳以上の方全員に祝品
をお送りしておりましたが、近年
高齢者の方にも日用品等が普及し
ていることから、今年度から下表
に該当する方に祝金等を支給する
ことといたしました。また、長寿
の祝として杯もお送りしていまし
たが、廃止とさせていただきます。

※基準日は、9月15日です。

出張年金相談
と　き 9月5日（木）

午前10時～午後3時
ところ 茂原市役所1階

101会議室
問い合わせ

千葉社会保険事務所
蕁０４３－２４２－６３２４

～心豊かな社会を求めて～

長 生 地 域
男女共同参画セミナー

千葉県女性センターでは、男女
共同参画社会の実現のため長生郡
市7市町村と共催で地域セミナー
を開催します。皆様の参加をお待
ちしています。
と　き 10月10日(木)

午後1時15分～
内　容 講義1：明るい明日を築

くために
講義２：性別にとらわれ
ず自分らしく生きよう
意見交換会

ところ 茂原市役所501・
502会議室

対　象 県内在住・在勤の方
受講料 無料
定　員 100名
（応募者多数の場合は抽選）
講　師 城西国際大学

助教授　魚住　明代
申し込み方法

官製はがきに講座名・住所・
氏名（ふりがなを振ってくださ
い）・電話番号を明記の上、下
記まで申し込んでください。電
話申込も可。
町総務課
〒299－4492
睦沢町下之郷１６５０－１
蕁４４ー２５００

締め切り 10月3日（木）
問い合わせ先

千葉県女性センター
蕁０４７－１４０－８６０２
又は、町総務課
蕁４４－２５００

法の日に相談を!!
－四団体合同無料相談会－

法の日（10月1日）にちなんで、
合同無料相談会を下記のとおり開
催します。

と　き 10月1日（火）
午前10時～午後4時

ところ 茂原市中央公民館
蕁２２－５０７２
大原町文化センター
蕁０４７０－６３－１２２２

おおたきショッピングプラザ
オリブ
蕁０４７０－８０－１２００

相談内容：農地転用・各種許認可
申請に関する諸問題、税金、会
社決算等に関する諸問題など。

問い合わせ先

千葉県行政書士会長夷支部
蕁３３－２５９８（大多和）
千葉県税理士会茂原支部
蕁２２－２２５８（千葉）
千葉県司法書士会一宮支部
蕁２２－５５７８（片岡）
千葉県土地家屋調査士会一宮支部
蕁２５－２１３１（石塚）

あそびにいこう!!
長　　養　　祭

千葉県立長生養護学校で“文化
祭”が行われます。
と　き 10月19日（土）

午前9時30分～午後2時15分
ところ 千葉県立長生養護学校

長生郡一宮町東浪見６７６７－７
遊びの広場、ゲーム、各作業班

等による催し物、作業作品の展
示・頒布、ＰＴＡバザーなどを行
います。

く ら し  

区　分 祝　金
100歳以上 １０，０００円
白寿（99歳） ３０，０００円
卒寿（90歳） １０，０００円
米寿（88歳） ０５，０００円
喜寿（77歳） ０３，０００円
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下之郷 海老根　　成　明
百　恵　　

宮闢研多 俊弥 上市場 6／25

有利 郁弥　　　　　　　　　　
渡辺裕文 省太 佐　貫 7／4知美　　　　　　　　　　　　　
加藤良一 優奈 大谷木 7／2紀美
遠藤　豊 翔太 川　島 6／30喜代美
菊地春雄 愛佳 上之郷 6／30温世

結
婚

末長くお幸せに

区　　名 氏　　　名

親の名 子の名 区　名 月日

亡くなった人 年齢 区　名 月日

誕
生

おめでとうございます

弔 おくやみ申し上げます

●インフォメーション●

相 　 談  

ゴミの収集日
☆１コース

燃えないゴミ… 9月10日（火）
資源ゴミ… 9月17日（火）
粗大ゴミ… 9月24日（火）
☆２コース

粗大ゴミ… 9月5日（木）
資源ゴミ… 9月12日（木）
燃えないゴミ… 9月15日（木）
※燃えるゴミの収集日は、月・

水・金曜日です。

としや

ふみや

睦沢町の人口と世帯
８月１日現在　（ ）は前月比

人　口 8 , 2 8 5 人（－ 0 7 人）

男 4 , 0 7 4 人（± 0 0 人）

女 4 , 2 1 1 人（－ 0 7 人）

世帯数 2 , 5 0 0 戸 （－ 3戸）

海老根三之助 84 妙楽時 7／1
長谷　午吉 83 大　上 7／2
笠原　　宏 81 大谷木 7／5
八代ゆき枝 86 妙楽寺 7／7
小闍 清友 80 下之郷 7／18
外山　茂夫 76 佐　貫 7／19
田村建次郎 80 寺　崎 7／26
長谷川静子 90 岩　井 7／30

しょうた

ゆ　な

しょうた

まなか

●行政相談
と　き 9月11日（水）

午前9時～午後3時
ところ 農村環境改善センター

●人権相談

と　き 9月11日（水）
午前9時～午後3時
ところ 農村環境改善センター

●心配ごと相談
と　き 9月3日（火）、１０日（火）、

17日（火）、24日（火）
午後1時～4時

ところ 農村環境改善センター
24日のみ役場１０１会議室

●健康栄養相談・
介護家族健康相談

健康や食生活に関する相談です。
また、介護している家族の方の相
談にも応じます。
内　容 血圧測定、体脂肪測定、

健康指導、食事指導など
と　き 9月17日（火）

午前10時～11時30分
ところ 農村環境改善センター

●法律相談

○町では、弁護士による法律相談
を始めました。相談日は、月１回
で予約が必要です。
と　き 9月19日（木）

午前10時～正午
申し込み・問い合わせ

役場総務課　蕁４４－２５００

○長生地域県民センターでは、民事に
ついての法律相談を行います。弁
護士担当。無料。13日（金）午前9
時から電話で予約を受け付けま
す。
と　き 9月20日（金）

午後1時～4時
申し込み・問い合わせ

長生地域県民センター（長生支
庁内）蕁２５－７８３０

く ら し  

がん検診
町では、今年もがん検診を行い

ます。会場は、農村環境改善セン
ターです。がん検診は、１度受診
または希望されますと、翌年から
申し込みをされなくても通知する
登録制をとっています。今年から
検診を希望される方は農村環境改
善センター内福祉衛生課にお申し
込みください。
胃がん、大腸がん検診

（40歳以上）

9月20日（金）、21日（土）、24日
（火）、25日（水）、26日（木）
乳がん、子宮がん検診

（30歳以上）

9月18日（水）、19日（木）、27日
（金）、28日（土）
問い合わせ・申し込み

農村環境改善センター内
福祉衛生課
蕁４４－２５０６

献　　血
と　き 9月24日（火）

午前10時～正午
午後1時15分～3時30分
ところ 農村環境改善センター
皆さんのご協力をお願いします。
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あつ～い日が続いたある夜、ふと広
報の位置づけというものが気になった。
広報とは英語のPublic Relations（パブ
リックリレーションズ）の訳だ。俗に
言うPRなのだが、日本人はとかく一方
的宣伝と勘違いしている。（かくいう私
もそうだった）PRには２つの意味が含
まれる。広報と公聴だ。そう思うと、
この広報むつざわは、まだ変わってゆ
けるのではないか。行政のお知らせだ
けに止まらず、町民のみなさんにいろ
いろ問題定義してゆけるのではないだ
ろうか。今月号も“ 必死 ”の一言に過
ぎ、不完全燃焼。来月号の目標は、完
全燃焼!!みなさんの意見をお待ちしてい
ます。 （Ａ.Ｗ）

エネルギー143kcal
塩分1.3g

材料（６人分）
ナス ・・・・・・・・６本
鶏ひき肉・・・・・・240ｇ
山芋 ・・・・・・・・30ｇ
生姜汁 ・・・・・・・18ｇ
ごぼう ・・・・・・・60ｇ
きくらげ ・・・・・・６ｇ
ソース
赤みそ ・・・・・・60ｇ
砂糖・・・大さじ1と1／2
みりん ・・・・大さじ３
だし汁 ・・・・大さじ５
人参 ・・・・・・・・80ｇ
オクラ ・・・・・・・３本

● 作り方 ●

① ナスはへたを除き、縦に２～３袢
厚さに切り、水にさらす。耐熱容器に
のせてラップをかけ、電子レンジに１
～２分間かける。（ナスがしなるくら
いにしてください。）
② ごぼうは、ささがきにして水にさ
らす。きくらげは、水で戻してせん切
りにする。山芋のすりおろし、生姜汁
と合わせ、鶏ひき肉と混ぜ合わせる。
③ ラップを敷いてナスを放射線状に
広げ、丸めた②を中央に置き、ナスで
包む。ラップで丸く包み蒸し器に入れ
て６～８分蒸す。
④ ソースの材料を鍋でひと煮立ちさ
せる。
⑤ 人参はさいの目に切って、塩茹で
し、オクラは、塩みがきして茹で、小
口切りにする。
⑥ 器にソースを敷いて、③を置いて
人参とオクラを飾る。

エ 簡単でおいしい!!

プロンママさん

カヌーすごい楽しかったよ

あら、綿あめもらえるの？

９・１ 粒 良 医 院 25－8580 長 生 病 院 34－2121 睦沢診療所 44－2236

月　日
茂　　原　　地　　区

一　宮　地　区
内　　科　　系 外　　科　　系

８ 聖光会病院 35－5151 高田整形外科医院 22－0111 岡田眼科医院 42－3529

15 宮本内科医院 22－3770 菅 原 病 院 25－1171 植草内科医院 42－2005

22 渡 辺 医 院 27－7733 宍 倉 病 院 24－2171 内 山 医 院 42－2062

23 鵜沢外科内科クリニック 34－2496 君 塚 病 院 25－1811 長生八積医院 32－3282

29 大 塚 内 科 23－6121 茂原機能クリニック 25－7755 津谷クリニック 32－5645

16 ポプラクリニック 23－3111 鎗田整形外科医院 24－8686 長生村国保診療所 32－3303

（診療時間　午前9時～午後5時まで）
（※変更になる場合があります）

診療科目 内科・小児科　　診療時間 午後８時～11時まで

茂原市八千代１－５－４（消防署裏） 蕁24－１０１１

夜間急病診療テレフォン案内　蕁24－１０１１　午後７時～翌午前６時まで

夜　間
急　病
診療所

鶏のつくねをナスでおしゃれに
包みました。四角に切った人参と
星形のオクラの色どりがとてもか
わいくできあがりました。
つくねとナスには味付けをして

いないのでソースでいただきます。
塩分を控えたい方にはぴったり

です。ぜひ、お試しください。

｛
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